[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 303
SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/5/2024
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Nossa cidade vem enfrentado muitos problemas com caminhões que, devido a altura das cargas que estão transportando, enroscam nos cabos e fios da rede elétrica, causando verdadeiro transtorno à população e gerando gastos imensos às empresas que precisam repor a fiação e o poste quebrado.
O detector de altura é um equipamento que emite um feixe óptico de infravermelho não visível e dispara alarmes sonoros e luminosos ao detectar a presença de veículos, em especial caminhões, que apresentam porte e altura que excedem os limites impostos naquele trecho de passagem, evitando acidentes, avarias e demais problemas.
Tal equipamento já foi instalado em algumas cidades e vem surtindo efeitos positivos.
Assim, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, instalar nas entradas da cidade delimitador de altura para caminhões, com objetivo de evitar acidentes com cabos e fiação elétrica no município.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de maio de 2024.
Vereadora Autora ERIKA DA LIGA DO BEM
PSD
ECLT
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br